



# 平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年11月9日

上場会社名 株式会社 大真空

上場取引所 東

コード番号 6962 URL <http://www.kds.info>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 宗平

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理統括担当 (氏名) 前田 宏 TEL 079- 426- 3211

四半期報告書提出予定日 平成30年11月12日 配当支払開始予定日 平成30年12月13日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	15,077	2.1	153	74.4	585	22.3	69	83.7
30年3月期第2四半期	15,399	1.5	600	19.0	753		422	

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 747百万円 (29.4%) 30年3月期第2四半期 1,058百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	8.55	
30年3月期第2四半期	52.33	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	61,013	31,395	43.2
30年3月期	59,315	30,880	43.8

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 26,363百万円 30年3月期 25,966百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		15.00		5.00	20.00
31年3月期		10.00			
31年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細は、本日(平成30年11月9日)公表いたしました「剰余金の配当(第2四半期末配当)に関するお知らせ」をご参照ください。当社は定款において期末日を基準日と定めておりますが、平成31年3月期の期末配当予想額につきましては、未定であります。

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,000	8.9	1,020	238.9	1,020	370.2	620		76.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

31年3月期2Q	9,049,242 株	30年3月期	9,049,242 株
31年3月期2Q	975,766 株	30年3月期	975,251 株
31年3月期2Q	8,073,786 株	30年3月期2Q	8,075,221 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

平成30年11月28日開催予定の決算説明会后、当社ホームページに記載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当連結会計年度(平成30年4月1日～平成30年9月30日)におけるわが国経済は、個人消費の持ち直しなど緩やかな回復傾向で推移しました。米国は雇用環境の改善など拡大基調が続き、欧州も堅調な個人消費により緩やかな回復基調となりました。また、中国は一部で弱い動きがみられるものの堅調に推移しました。世界経済は総じて堅調に推移しましたが、米中貿易摩擦の問題が顕在化しつつあり、その影響が懸念されます。

このような環境の中、当社グループが属する電子部品マーケットにおきましては、産業向けの販売が増加したものの、通信機向けやカーエレクトロニクス向けなどの販売が減少し、売上高は15,077百万円(前年同期比2.1%減)となりました。利益面につきましては、価格変動による売上減少の影響などにより、営業利益は153百万円(前年同期比74.4%減)となりました。営業外収益に為替差益248百万円を計上し経常利益は585百万円(前年同期比22.3%減)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は69百万円(前年同期比83.7%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前期末と比較して1,697百万円増加し、61,013百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加などによるものであります。

負債合計は、前期末に比べ1,182百万円増加し、29,617百万円となりました。これは主に借入金が増加したことによるものであります。

純資産合計は、前期末に比べ514百万円増加し、31,395百万円となりました。これは主に為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

自己資本比率は、前期末に比べ0.6ポイント減少し、43.2%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の通期の業績予想につきましては、平成30年5月17日発表の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,602,163	17,076,124
受取手形及び売掛金	7,125,316	7,759,688
有価証券	829,028	—
商品及び製品	4,332,152	4,605,610
仕掛品	2,904,281	3,053,184
原材料及び貯蔵品	3,438,965	3,457,115
その他	1,287,733	1,203,897
貸倒引当金	△12,120	△1,427
流動資産合計	35,507,521	37,154,193
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,419,555	3,274,068
機械装置及び運搬具(純額)	9,114,981	8,914,958
工具、器具及び備品(純額)	878,379	892,966
土地	5,703,282	5,825,217
リース資産(純額)	635,893	601,457
建設仮勘定	795,661	1,113,878
有形固定資産合計	20,547,753	20,622,546
無形固定資産		
無形固定資産	165,778	161,814
投資その他の資産		
投資有価証券	1,558,042	1,667,650
長期貸付金	769	607
繰延税金資産	406,161	362,440
その他	1,208,912	1,123,557
貸倒引当金	△79,801	△79,800
投資その他の資産合計	3,094,084	3,074,456
固定資産合計	23,807,616	23,858,817
資産合計	59,315,137	61,013,011

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,687,333	2,493,911
短期借入金	1,753,978	2,353,909
1年内返済予定の長期借入金	4,111,052	5,395,334
リース債務	70,001	70,782
未払金	1,184,929	1,022,907
未払法人税等	177,910	189,853
賞与引当金	453,834	363,858
その他	765,053	941,460
流動負債合計	11,204,094	12,832,018
固定負債		
長期借入金	14,581,541	14,086,860
リース債務	570,640	535,053
繰延税金負債	681,299	731,547
退職給付に係る負債	1,101,683	1,162,881
長期未払金	165,889	137,554
資産除去債務	25,637	25,852
その他	104,211	106,225
固定負債合計	17,230,903	16,785,974
負債合計	28,434,998	29,617,992
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,344,883	19,344,883
資本剰余金	7,158,606	7,158,606
利益剰余金	66,432	95,091
自己株式	△1,920,380	△1,921,047
株主資本合計	24,649,542	24,677,534
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	375,488	437,765
為替換算調整勘定	751,491	1,066,372
退職給付に係る調整累計額	190,271	181,574
その他の包括利益累計額合計	1,317,251	1,685,712
非支配株主持分	4,913,344	5,031,771
純資産合計	30,880,138	31,395,018
負債純資産合計	59,315,137	61,013,011

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	15,399,294	15,077,997
売上原価	11,666,985	11,880,818
売上総利益	3,732,309	3,197,178
販売費及び一般管理費	3,131,562	3,043,275
営業利益	600,746	153,903
営業外収益		
受取利息	24,422	30,399
受取配当金	19,307	24,411
為替差益	146,873	248,493
受取保険金	3,794	155,266
その他	69,765	66,827
営業外収益合計	264,163	525,398
営業外費用		
支払利息	64,676	63,660
その他	47,136	30,314
営業外費用合計	111,813	93,974
経常利益	753,096	585,326
特別利益		
固定資産売却益	31,896	1,124
投資有価証券売却益	30,193	111
特別利益合計	62,090	1,236
特別損失		
固定資産売却損	10,459	15,454
固定資産除却損	220	5,353
減損損失	58,965	12,676
特別損失合計	69,645	33,484
税金等調整前四半期純利益	745,541	553,077
法人税、住民税及び事業税	313,362	183,734
過年度法人税等	30,873	—
法人税等調整額	△193,815	84,485
法人税等合計	150,421	268,220
四半期純利益	595,120	284,857
非支配株主に帰属する四半期純利益	172,512	215,828
親会社株主に帰属する四半期純利益	422,608	69,028

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	595,120	284,857
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	102,379	86,121
為替換算調整勘定	347,431	385,108
退職給付に係る調整額	13,932	△8,510
その他の包括利益合計	463,743	462,719
四半期包括利益	1,058,863	747,576
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	783,362	437,489
非支配株主に係る四半期包括利益	275,500	310,087

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	745,541	553,077
減価償却費	1,352,610	1,392,650
長期前払費用償却額	38,083	38,083
減損損失	58,965	12,676
貸倒引当金の増減額(△は減少)	679	△10,705
賞与引当金の増減額(△は減少)	14,656	△89,440
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△7,500	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△9,818	12,742
受取利息及び受取配当金	△43,730	△54,811
支払利息	64,676	63,660
為替差損益(△は益)	△40,601	△112,016
投資有価証券売却損益(△は益)	△30,193	△111
有形固定資産売却損益(△は益)	△21,437	14,330
有形固定資産除却損	220	5,353
売上債権の増減額(△は増加)	△501,860	△440,481
たな卸資産の増減額(△は増加)	△711,051	△327,731
仕入債務の増減額(△は減少)	△631,975	△325,702
その他	337,548	134,159
小計	614,814	865,735
利息及び配当金の受取額	43,730	54,811
利息の支払額	△59,377	△63,672
法人税等の支払額	△420,599	△248,126
法人税等の還付額	—	103,291
営業活動によるキャッシュ・フロー	178,567	712,039
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	—	△152,977
定期預金の払戻による収入	—	83,858
有価証券の取得による支出	△711,391	—
有価証券の売却による収入	258,419	829,028
有形固定資産の取得による支出	△2,385,374	△1,316,499
有形固定資産の売却による収入	57,720	7,469
無形固定資産の取得による支出	△29,314	△16,903
投資有価証券の取得による支出	△4,051	△4,672
投資有価証券の売却による収入	85,544	215
貸付けによる支出	—	△766
貸付金の回収による収入	545	568
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	989,088	—
その他	38,081	43,754
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,700,732	△526,922

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	515,959	541,520
長期借入れによる収入	3,534,000	3,050,000
長期借入金の返済による支出	△3,770,510	△2,292,511
リース債務の返済による支出	△34,042	△34,806
配当金の支払額	△200,842	△40,328
非支配株主への配当金の支払額	△126,834	△192,479
自己株式の取得による支出	△1,600	△666
財務活動によるキャッシュ・フロー	△83,871	1,030,727
現金及び現金同等物に係る換算差額	18,670	186,864
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,587,365	1,402,707
現金及び現金同等物の期首残高	17,303,922	15,559,988
現金及び現金同等物の四半期末残高	15,716,557	16,962,696

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

一部の連結子会社の税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	3,727,065	860,479	1,495,034	4,923,876	3,290,375	1,102,463	15,399,294	-	15,399,294
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	9,047,662	20,414	1,470	969,464	2,150,644	3,437,607	15,627,263	△15,627,263	-
計	12,774,728	880,893	1,496,504	5,893,340	5,441,020	4,540,070	31,026,558	△15,627,263	15,399,294
セグメント利益 又は損失(△)	183,240	8,175	27,978	△298,016	499,603	177,395	598,377	2,368	600,746

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額2,368千円には、セグメント間取引消去11,873千円、その他の調整額△9,504千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米………米国

(2) 欧州………ドイツ

(3) アジア……インドネシア、シンガポール、タイ

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	中国	台湾	アジア	合計
減損損失	11,990	-	-	-	46,975	-	58,965

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	3,618,794	927,758	1,393,683	4,374,442	3,646,166	1,117,151	15,077,997	—	15,077,997
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	7,332,934	16,792	2,511	922,205	1,562,896	2,815,818	12,653,159	△12,653,159	—
計	10,951,728	944,550	1,396,195	5,296,647	5,209,063	3,932,969	27,731,156	△12,653,159	15,077,997
セグメント利益 又は損失(△)	△408,982	22,359	32,473	36,056	477,825	△126,277	33,454	120,448	153,903

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額120,448千円には、セグメント間取引消去15,937千円、その他の調整額104,510千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- (1) 北米………米国
- (2) 欧州………ドイツ
- (3) アジア………インドネシア、シンガポール、タイ

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	中国	台湾	アジア	合計
減損損失	—	—	—	—	12,676	—	12,676